
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 2, Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom   

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Rhagfyr 

2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30) 

1 Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Dros Dro 

(09.30)   

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

3 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2023 - 2024 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 21)  

David Jones, Cadeirydd, Cymwysterau Cymru 

Philip Blaker, Prif Weithredwr, Cymwysterau Cymru 

 

Bydd Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2023 – 2024   

  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cymwysterau.cymru/media/qi3ezbaf/adroddiad-blynyddol-23-24.pdf


 

 

4 Papurau i'w nodi 

(11.00)   

 

4.1 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalennau 22 - 36)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg 

4.2 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 37 - 39)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn briffio gan Sefydliad Bevan (Saesneg yn unig) 

4.3 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 40 - 41)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth gan randdeiliad (Saesneg yn unig) 

4.4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalennau 42 - 46)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Medr yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 17 Hydref 

2024 (Saesneg yn unig) 

4.5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalennau 47 - 48)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r 

Prif Chwip 

4.6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 49 - 53)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb i’r ymgynghoriad gan y Coleg Cymraeg Cenedlaethol 



 

 

4.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 54 - 87)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb i'r ymgynghoriad gan Platfform (Saesneg yn unig) 

4.8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 88 - 99)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb i'r ymgynghoriad gan Golegau Cymru (Saesneg yn unig) 

4.9 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 100 - 114)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth y 

Gynghrair Pobl Lesbiaidd, Hoyw a Deurywiol Cymru (Saesneg yn unig) 

4.10 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalennau 115 - 119)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Cadeirydd oddi wrth Brif Weithredwr y Coleg Cymraeg 

Cenedlaethol 

4.11 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 120 - 126)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Brif 

Weithredwr Llamau 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.00)   

 

Cyfarfod preifat  

(11.00 - 11.15) 



 

 

6 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2023 - 2024 

- trafod y dystiolaeth. 

(11.00 - 11.15)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3



Mark Drakeford AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg 
Cabinet Secretary for Finance and Welsh Language 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 
Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in r
[...]
sy’n wynebu mwy o alw am wasanaethau o ganlyniad i’r argyfwng 
costau byw a’r pandemig, yn ddigonol?  

Fel y nodir uchod, rydym wedi gweld cynnydd yng nghymhlethdod anghenion a 

risg ar gyfer y bobl ifanc rydym yn eu cefnogi, gyda mwy o brofiad o drawma ac 
anghenion iechyd meddwl a lles cysylltiedig. Mae hyn ar adeg pan fo cymorth gan 

asiantaethau eraill yn fwy anodd ei gyrchu.  

Yn ystod y flwyddyn ddiwethaf, mae nifer y menywod sy’n wynebu digartrefedd 
oherwydd cam-drin domestig hefyd wedi codi. Mae hyn wedi’i gyplysu ag arafu yn 
argaeledd eiddo symud ymlaen i fenywod a theuluoedd oherwydd galw digynsail 

am lety, a phwysau digartrefedd mwy cyffredinol.  

Dim ond nawr mae rhai o effeithiau tymor hwy y pandemig yn dod yn amlwg o 
ran nifer yr achosion hynod gymhleth sy'n cael eu cyfeirio at wasanaethau cymorth 

fel ein rhai ni. 

Casgliad 

Mae Llamau bob amser wedi ymdrechu i ddarparu gwasanaethau cymorth 
effeithiol o ansawdd uchel ac mae effaith ein gwaith yn lleihau’r pwysau ar 

wasanaethau cyhoeddus ledled Cymru. Fodd bynnag, mae'n anodd gweld sut y 
gellir cynnal y gwasanaethau hyn ar y lefel bresennol heb gynnydd sylweddol yn 

Tudalen y pecyn 125



 

5 
 

y cyllid drwy'r HSG. Mae'r sector cyfan yn cael trafferth gyda galw cynyddol, 
cymhlethdod anghenion a diffyg cyllid i dalu'n iawn am gost y gwasanaethau a 

ddarperir.  

Yn syml, nid oes unman arall i droi ato o ran arbed costau. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 126


	Agenda
	3 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2023 - 2024
	4.1 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	Slide 1

	4.2 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	4.3 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	4.4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	4.5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	4.6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	4.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	4.8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	4.9 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	4.10 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	4.11 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 2, Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom   

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Rhagfyr 

2024 

Amser: 09.32 - 11.21

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14978 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Cefin Campbell AS 

Gareth Davies AS 

Vaughan Gething AS 

Tom Giffard AS 

Carolyn Thomas AS (Cadeirydd dros dro) 

Tystion: 
Philip Blaker, Cymwysterau Cymru 

David Jones, Cymwysterau Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/974cc19f-894e-435d-b4c1-b55a98dbc2f2?autostart=True


 

 

1 Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Dros Dro  

1.1 Anfonodd Buffy Williams AS ei hymddiheuriadau. O dan Reol Sefydlog 17.22, 

etholwyd Carolyn Thomas AS yn Gadeirydd Dros Dro. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS. Nid oedd neb yn dirprwyo ar ei 

rhan.   

3 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2023 - 2024  

3.1 Holodd y Pwyllgor Cymwysterau Cymru ynghylch ei Adroddiad Blynyddol.  

3.2 Oherwydd cyfyngiadau amser, cytunodd yr Aelodau y byddai’r cwestiynau nas 

gofynnwyd yn cael eu hanfon ar gyfer ymateb ysgrifenedig.  

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Nodwyd y papurau.  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  

6 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2023 - 2024 - 

trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd ganddo yn ystod y sesiwn flaenorol.  


